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Birinci Bölüm
Sokrates’i Yazmak

Büyük bir kişinin hayatı, salt tartışılmaz gerçeklerin kaydı 
olamaz; özellikle de bu kadar uzak bir geçmişte yaşamış 
birinin. Bu gerçekler çok olsa bile, biyografi yazarının asıl 
işi bunları yorumlamaktır, salt olayların arkasına geçip bu 
olayların ortaya çıkardığı niyet ve karaktere nüfuz etmek-
tir, bunu da ancak yaratıcı bir hayalgücü yapabilir. İnsanlık 
hayatını en derinlerinden etkilemiş iki tarihî figür olan İsa 
ve Sokrates durumunda ise tartışılmaz gerçeklere son dere-
ce nadir rastlanır; belki de her ikisi için insanın aklı başında 
sayılma iddiasını kaybetmeden reddetmeyeceği tek bir söz 
var: İsa’nın Pontius Pilate1 boyunduruğunda acı çekişi ka-
dar, Sokrates’in ‘Lakhes yılında’ (MÖ. 399) Atina’da din-
sizlikle suçlanıp ölüme mahkûm edilişi de bir o kadar ke-
sindir. Her ikisiyle ilgili olarak böyle bir bildirimin ötesine 
geçen her açıklama, kuşkusuz kişisel bir yorum olacaktır. 
Bu yüzden, bu mütevazı kitap bile, yazarının yorum mal-
zemelerini çektiği kaynaklar ve bunları kullanımında ken-
disine rehberlik eden ilkeler hakkında bazı açıklamalarla 
birlikte ortaya konmalıdır. 

Sokrates kendi düşünce ve eylemlerine dair herhangi bir 
kayıt bırakmamıştır. Bunu yapmaması ait olduğu toplumun 
karakterinin doğrudan sonucudur. Yaşamının en çok bildiği-
miz kısmı, yani yaşlılık dönemi, farklı ve daha az mutlu bir 
zamana doğru uzamış olsa da doğumu ve yetiştirilmesi itiba-
rıyla Sokrates, muhteşem Perikles çağının insanıydı; bu devlet 

1 Pontius Pilate, Hz. İsa’nın yargılanmasına başkanlık eden ve çarmıha gerilmesi 
emrini veren Roma valisidir. (Çev.)
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adamı öldüğünde aslında Sokrates kırk yaşını geçmişti. İşte 
Atinalılar bu ferah dönemde herhangi bir kitap yazmamışlar-
dı; o dönem düz yazı edebiyatının değil, büyük tragedyaların 
dönemiydi. Bundan dolayı, yol gösterici fakat elbette kesin 
olmayan tek bir bahis dışında Sokrates’in hemen hemen elli 
yaşına kadar yaptıkları veya söylediklerine dair günümüze 
ulaşan bir kayıt bulunmamaktadır. Ünlü komedi yazarları 
Aristofanes ve Ameipsias’ın her ikisi de bir sebepten dolayı 
Sokrates’i MÖ. 423 yılının güncel hicivlerinin hedefi olarak 
seçtiklerinde Sokrates zaten kırk yedi yaşındaydı veya bu 
yaşı da geçmişti bile; üçüncü bir komedi yazarı Eupolis iki 
yıl sonra aynı şeyi yaptı. Aristofanes’in muazzam komedisi 
Bulutlar’ı, muhtemelen yazar tarafından yeniden düzenlen-
miş bir versiyon olsa da, hâlâ Sokrates’in ölümünden önceki 
döneme ait onunla ilgili tek belge olarak kabul ediyoruz. 

Filozofun yargılanması ve ölümünün yarattığı derin etki, 
birdenbire Sokrates’in etkisi altındaki gençlerin, onun karak-
terini ve sohbetlerini anlatarak anısını yaşatmaya çalıştıkları 
bir literatürün oluşmasına sebep oldu. Bu literatürün büyük 
bir bölümü yok oldu, ama Platon’un Sokrates’i merkezî figür 
yaptığı görkemli diyaloglar dizisi, Ksenofon tarafından içine 
kendi eliyle yazılmış bir veya iki küçük eserinin de eklendiği 
Üstadı savunma amaçlı Hatıralar’ı ve üçüncü bir çağdaşı olan 
Spetthuslu Aeschines’e ait birkaç sayfa Sokratik diyalog var, 
elbette bunlar filozofla ilgili her açıklamanın ana kaynakları-
dır. Mesele bu kaynakları işlemenin doğru yolunu bulmaktır. 
Bu üç yazarın da kahramanlarından yaşça çok küçük olduk-
larını unutmamak gerek. Platon, Sokrates’ten hemen hemen 
kırk üç yaş küçüktü, Ksenofon, birkaç yaş daha küçüktü, 
Aeschines hakkında kesin bir tarih veremesek de diğer ikisiyle 
aşağı yukarı aynı dönemde yaşamış olmalı.2 

2 Sokrates MÖ. 469’da veya bu tarihten önce doğdu, Platon ise 428 veya 
427 yılında doğdu. Ksenofon 401 yılında geri çekilmekte olan on bin kişiyi 
yöneten generallerden biri olarak seçildiğinde çok genç olmasının onun için 
bir dezavantaj olduğunu düşünüyordu (Anabasis, m. i. 25). Bu yüzden onun 
425 veya 426’dan önce doğmuş olması mümkün değildir. Platon, Sokrates’in 
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İkinci Bölüm
Genç Sokrates

1. Atina’nın Ruhu

O dönemde Atina’da resmî nüfus kaydı olmadığından An-
tiochid kabilesinden, Alopece’ye bağlı demede ya da bizim 
dediğimiz gibi mahalle veya mıntıkada, Sophroniskos ve 
Phaenarete’nin oğlu Sokrates’in de doğumuna ait doğru-
dan bir kayıt elimizde mevcut değil. Yine de çok dar sınırlar 
dâhilinde doğum yılını dolaylı olarak belirleyebiliriz. Elbet-
te MÖ. 399 yılının (Lakhes Yılı) ilkbaharında gerçekleşen 
mahkemesinin ve cezalandırılmasının resmî kaydı mevcut ve 
Platon’a göre mahkeme zamanında Sokrates yetmiş yaşın-
daydı ya da daha yaşlıydı.1 Bu yüzden doğduğu yılı Pers or-
dusunun Plataea’da kesinkes geri püskürtülmesinden dokuz 
yıl sonrası yani MÖ. 470 olarak kabul edersek pek de ya-
nılmış sayılmayız. Bu yüzden Sokrates doğduğunda Perikles 
hâlâ genç bir adamdı, Sofokles ve Euripides daha delikan-
lıydı; Aeschylus iki yıl kadar öncesinde vatanseverlikle ilgili 
büyük oyunu Persliler’i Perikles’in gözetimi altında ortaya 
koymuştu. Sokrates Agamemnon gösterisinde bir çocuk ola-
rak yer almış ve Sofokles ile Euripides’in her büyük traged-
yasına tanıklık etmiş olabilir. 

Pire kentinin limanı ile şehri birbirine bağlayan Uzun 
Duvarlar, Parthenon Tapınağı, Fidias heykeli, Polygnotus 
freskleri gibi Perikles döneminde Atina’yı zenginleştiren soylu 
yapılar ve sanat eserlerinin hepsi Sokrates’in gözleri önünde 

1 Savunma, 17d. MSS, burada yaşı ‘yetmiş’ ile ‘yetmişin üstünde’ olarak değişi-
yor. Kriton 52e 3’te Sokrates kendi yaşını ‘yetmiş’ olarak veriyor.
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Son Söz

Ölümünden sonra Sokrates’in arkadaşlarının birçoğu fel-
sefe okullarının başı olarak aktifti ve bunlardan Antisthe-
nes, çok miktarda kitap yazan bir yazardı. Bu insanlardan 
ve onların takipçilerinden ‘ikincil Sokratikler’ diye bahset-
mek yaygındır. Kanımca, İskenderiye biyografisinin yapay 
şemasını yansıtan bu dilin ne kadar haklı olduğu oldukça 
şüpheli. 4. yüzyılda Aristoteles’in Megaralı muhalifleri, on-
ların çağdaşları, Diogenes ve genelde Kinikler olarak bilinen 
diğer eksantrikler, 3. yüzyılda Kirene’nin Hedonist ahlakçı-
ları, sırasıyla Öklid, Antisthenes ve Aristippos aracılığıyla 
Sokrates’e bağlıydılar. Ancak İskender’in haleflerinden ön-
ceki günlerde herhangi bir Kirene okulunun varlığına dair 
hiçbir kanıt yok; kendilerini Aristoteles’in hırçın muhalifleri 
olarak gösteren Megarikler, bütün otoritelerimiz tarafından 
Öklid’e atfedilen katı Monizm ile uzlaşamayacak görüşlere 
sahipti. Her ne kadar Diogenes ve taklitçileri Antisthenes’e 
büyük saygı duyuyorlarsa da kendilerini onun ‘kurucu-
su’ olduğu bir şeyle herhangi bir biçimde bağlantılı olarak 
gördükleri açık değildi. Öklid, Aristippos, Antisthenes, 
Sokrates’in ‘öğrencileri’nden ziyade kendisine hayranlık du-
yan arkadaşlarıydı. Öklid’in öğretileri, Eliatiklerden doğru-
dan gelen bir mirastı; Aristippos’un hiç doktrini olmadığı 
anlaşılıyor; Antisthenes’in hatırlandığı paradoksal görüşler, 
çelişki olasılığını reddetmesi ve benzeri, Sokrates’ten değil, 
‘sofistlerden’ geliyor. Tüm önemli amaçlar için, Sokrates’in 
sadece bir tane ‘takipçisi’ vardı: Platon.
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İleri Okumalar

Sokrates’in yaşamının tarihsel arka planı için, Almanca bi-
len okuyucuyu, E. Meyer’in Geschichte des Altertums eseri-
nin 4 ve 5. ciltlerine yönlendireceğim, ancak Grote’nin eski 
anlatısı hâlâ değerini koruyor. 

19. yüzyıl literatürüne pek değinmedim, çünkü tüm de-
ğerlerine rağmen çoğu Platon’un anlatısına güvenmemekle 
yanlış bir yol izledi. Ama bilimselliği ve mantıklı oluşuyla 
bu geniş literatürden Grote’nin Plato and the other Compa-
nions of Sokrates eserinden övgüyle bahsederim. Sokrates’in 
yaşamının İskenderiye versiyonuna, Diogenes Laertius’un 
metninden ve R. D. Hicks çevirisinden (Loeb Classical Lib-
rary, Heinemann, 1925) İngiliz okuyucu kolayca erişilebilir, 
burada onun hayatı 1. cildin 148-177 sayfaları arasında yer 
alır. Platon tarafından tasvir edilen Sokrates’in ‘erotik’ tara-
fı ile ilgilenen iki mantıklı ve öğretici çalışmadan söz etmek 
faydalı olabilir: R. Lagerborg, Die platonische Liebe, Leip-
zig, 1926 ve daha kısa bir makale olan C. Ritter, Platonisc-
he Liebe, Tubingen, 1931. Özellikle birinci ve daha ayrıntılı 
kitabı tavsiye ediyorum.

Değerli daha fazla bilgi her ikisi de Platon adında C. Rit-
ter ve U. von Wilamowitz-Moellendorflf’in büyük eserlerin-
de bulunacaktır, ancak Sokrates elbette sadece söz arasında 
bunların konusu olmuştur. Çeşitli otoritelerin değeriyle il-
gili son teorilerin birçoğu A. Dies, Autour de Platon, Paris, 
1927, cilt. 1 127-243. sayfalar arasında bulunacaktır.

Sokrates ve onun önemi ile bağlantılı, muazzam hacimli 
literatürün –iyi veya kötü– eksiksiz bakışı olmadan elinizde-
ki gibi bir eser sunmak imkânsız olurdu. Bence bir İngilizce 
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okuyucusunun faydalı ya da teşvik edici bulacağı çok az sa-
yıda yakın tarihli eserden söz etmekle yetinmek gerek. 

Burnet, J. Greek Philosophy, Part One, Thales to Plato. (Oxford, 
1914.)

Burnet, J. The Socratic Doctrine of the Soul, Proceedings of the 

British Academy for 1915-1916 içinde,s. 235 vd. 
Burnet, J. “ Socrates” Hastings’ Encyclopaedia of Religion and 

Ethics içinde, vol. xi.
Burnet, J. The Phaidon of Plato. (Oxford, 1911.) 
Burnet, J. The Euthyphro, Apology and Crito of Plato. (Oxford, 

1924.)
Taylor, A. E. Plato’s Biography of Socrates, Proceedings of the 

British Academy for 1917-1918 içinde, s. 93 vd.
Robin, L. Editions of the Phaidon and Symposium of Plato, Col-

lection des Universites de France içinde.
Ritter, C. Sokrates. Tubingen, 193 1.
Bruns, I. Das literarische Portrat der Griechen (1896).
Adam, J. Editions of the Apology (1905), Crito (1891), Euthyphro 

(1890), Protagoras (1893) of Plato. (Cambridge University 
Press.)
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